9. Vox Novus [!] paragraphus. Prophetae non semper idem sunt locuti, diviserunt in diversa tempora et locos. nomen tuum, *dem es schleunig* ^{610 6. 13.} *gehe*, quod prae manibus est, feliciter perficit. In Iob *es wil nyrrent fort* etc. Proverb. 8 vel sapientiae, dominus est qui praedicat, non ego sum, eius est vox in ore meo, quasi in contrarium dicat, qui non timuerint, erit prorsus infelicitas, felicitas timentibus erit, infelicitas non timentibus.

Audite tribus Vox domini oppidatim clamat, *left genug schreyhenn*, unde dicit: audite ergo tribus, vox domini est non mea. Quis enim cessabit, transferet, abibit vel discedet. Vult dicere: mandatum est ei, ut praedicoet, quamvis scit etc., tamen non est dimittendum verbum etc. Et 'modius macilentus iracundiae' carpit vitium, quod non faciunt iudicium, multo minus misericordiam. Facere iudicium est non laedere et laedentem prohibere etc. Quantumcunque clametur per civitatem, tamen nihil fructificatur, quia perseverant in sua impietate multi.

10. Ignem puto vindictam significare. ponere ignem in domum est poena peccati, thesauros per impietatem acquisitos ignis est qui sit eos consumpturus etc. *Du ringst nach ungluck, hast ungluck im hauff*, de impio et corrode omnia per fas et nefas. Laborant, ut consumentur. Substantiae impiae erunt eis in vastitatem et ignem consumentem. Et modius tenuis. Adhuc video etc., quibus modiis extenuant pauperes et sese locupletant, qui

16 H: Alius sermo. Clamat vel praedicat. Salus proprie est, quam felicitatem dicimus. Non ego sed dominus praedicat ad civitatem. Eius hebr.: tuum. Apostrophe ad deum more hebraico aut prophetico. Ad civitatem, singulari pro plurali, q. d. oppidatim, ad singula oppida vel in singulis oppidia. Idcirco addit: Audite tribus. Quis approbabit contra auditores dicitur, vel: quis cessabit, scil. praedicatorum. Non possumus tacere verbum commissum

nihil aliud est quam iracundia scil. divina, adhuc est ignis nempe thesaurus in domo impii, adhuc est iracundia nempe modius tenuis in domo etc.

11. Numquid Omnes lapides, sacculi, (seculi nos), in Proverb. [11]. Numquid talem me habetis, ut ego mundem iniustas stateras? Ideo dicit, quia videt eos impie agere et tamen sacrificent, ut solent impii et tamen sub illo praetextu manent in impietate. Non sic, vade, reconciliare fratri tuo etc. Arguit istos perversos sanctos, qui serviunt deo et nocent proximo etc.

Qui mundem i. e. pro mundis habeam et approbem etc., totus textus provergit in perversorum sanctorum cultum et sacrificia etc.

12. Eius scil. civitatis vel civitatum. Divites facti sunt per stateram iniustam et pondera iniqua etc. rapina, violentia, iniuria, iniquitas, qua laeditur proximus in quocunque, pleni iniuria erga proximum etc.

Fraudulenta dolosa est, es gehet lehn war wort auß dem halß etc., qui quaerit per usuras dives fieri schemet fidj lehner lügen. non curant mendacium, quo fallunt proximum.

13. Ideo ego etiam coepi percutere te vastans propter peccata tua drumb so wil ich auß anheben, ut tu facis, ita et ego. Sicut impii suo cultu contraria merentur, ita suis moribus contraria merentur etc., cum perverso perverteris etc. Inde bella et rapinae, quibus rapinas vindicat, vel heres prodigus vel miles etc. Sic fit mundo, in bellis profunduntur pessime vel heres etc., sicut sunt acquisita, sic sunt perdita, regula divini iudicii Proverb.: non proderunt thesauri etc., contentum esse praesentibus Psalm. 10, 2. optimum est. Percutere, per Assyrios vel per pestem aut plagam. Per thesauros tuos inereberis, ut thesauri tui diripiantur.

14. Tu comedes Sic famem procurabo tibi, ut non habeas, quo satureris, erit incurvatio in medio tui, inclinatio. Tota die tristis ingrediebar, in psalmo. Dabo operam, ut cottidie magis humilieris, decrescentiam Psalm. 28, 7. et diminutionem omnium opum tuarum efficiam. Et mittam etiam pestem, retrogredieris jurudj zciehen tuas res et tuam prolem, quas velis libenter

3 H: Adhuc. Non solum non faciunt misericordiam sed etiam contrarium. quantumcunque praedicetur, pauci respiscunt. Adhuc video ignem i. e. iram dei in domo impii nempe thesauros ex impietate congregatos et mensuram iniustam et fallentem plenam ira dei. Mensuram vocat modium, quo se divites faciunt et extenuant pauperem. Hebraice enim dicitur modius tenuitatis vel tenuis 3 H: Cum ista impietate iniuriae in proximum sacrificant et faciunt multa bona opera perversi illi sancti ut hodie fit. Semper exigam, ut habeatis iusta pondera utcunque vos aliis operibus iustificetis 10 H: Eius vel earum. Nam de una civitate non loquitur. Iniquitate, potius iniuria, erga proximum scil. 17 H: Coepisti et pergis, coepi et ego contra te et pergam. Hic vides benedictione dei nos vivere. Unde divites volunt fieri, inde pauperes fiunt et efficiunt, ut fames etc. Sic finis thesaurorum principum est bellum, in quo pessima fiunt. Contenti ergo praesentibus soli abundant per deum 25 H: Non satis habebis ad edendum. Humiliatio, potius incurvatio. Dabo operam, ut quotidie diminuaris et premaris egestate. Et approbendes, scil. tuas res, tuam prolem

liberare ex vastatione, non poteris et si quas eripueris, dabo, ut occidantur etc. Haec omnia in poenam peccati tui.

15. Tu seminabis Laborabis, alius carpit fructum, metet labores tuos.

16. Amri Hoc addit, ut videatis eum loqui de regno Israel. Das *špiß riçt* Gott zu. quis ille iudex est, qui sic iudicat etc. Praecepta, ritus observasti et mores, Amri, per Achab. Ibi coepit regnum Israel degenerare primum. Opus, exempla Achab, impiissimi regis. Voluptatibus, studiis. Ea, civitate vel civitatum.

Caput septimum.

Hoc ultimo capite ferme concludit propheta universam suam prophetiam ¹⁰ arguens perversos et impios mores, pronunciat captivitatem et futuram liberationem, sollicitus est pro populo, anxius, omnia facit, ut convertat ad bonum, ut fidelis pastor. Comparat se vindemiatori vel ei, qui visitat vineam et colligit reliquias et tamen nihil invenit quod desiderat. Sumptus est locus ex Mose et aliis locis, Esa. 5. Collector vel vindemiator est propheta ¹⁵ currens per popululum etc., et nihil invenit nisi omnes impios, sicut congregantes ficus. Non est autumnus hic, in Osea simile verbum: ecce cavea, altibus congregatis in cavea etc. Ficus vel illud, quod congregatur. Item aestatem significat *kaiz* sicut racemos in vindemia i. e. ego factus sum sicut vindemiator et paterfamilias, qui visitat vineam suam volens fructus habere etc. ²⁰ Nota de arbore fici maledicta etc. [Matth. 21]. Simile in Esa. 5: putabam me inventurum uvas et racemos etc., sed frustratus sum etc. Das *boçç eyn gut man drunder wter*. Tantum abest ut tot botri sint, ut uvam exprimam. primitias desidero i. e. non inveni tantum, ut possim primitias reddere sacerdotibus, vix invenio, ut ipse vescerer. plenos racemos botris intelligit etc. ²⁵ Non intellige de reliquiis, prorsus nihil invenit nisi racemos et folia sine uvis etc. Epitatica vocula: sanctus, qui est misericordiam consecutus. opponit veritatem hypocrisi, qui sanctus sit coram deo et rectus in conversatione sua. Sic charitas est extincta, ut quisque sua quaerat nihil curans,

4 Et custodisti vel observasti ritum Amri. Vide in Regum historia. Voluptatibus, potius: voluntatibus. regni Israel sunt ista peccata. In ea, vel: in eis, ut supra 10 H ¹⁰ beginnt: Concludit fere hoc capite univ. suam prophetiam. Assumit vero novam parabolam, ut faciat id, quod ante, significans se parum invenire sua praedicatione ex iis, quas desiderat. Autumno non recte. In Osea simile verbum est. rectius dices aestatem. Vellem, inquit, colligere racemos plenos vinis [*kieš uvis*], quemadm. Christus accessit ad ficum. Sic Esa. 5: expectavi, ut faceret uvas, sed, inquit, ne unus quidem botrus est. Totus populus hypocrisis traditionum perditus est 24 H: Praecoquas ficus potius: primitias, hoc est, nihil invenio. Aliqui interpretati sunt de reliquiis racemorum colligendis 27 H: scil. qui vere sit coram deo, licet hypocritica sanctitas sit. Charitas ita extincta est, ut regnet tantum odium et invidia et avaritia, Rom. 1., sine affectione, ita et hodie agitur

ut pereat frater. pleni sunt odio et invidia, quae sunt, ubi charitas non est, quisque captat, quomodo possit expellere fratrem ex possessione.

Mortem Anathema, cum aliquid redigitur in nihilum, etiam irreparabiliter, anathemata non redimebantur, Levitic. ultimo, id est: nunquam resurgat vel refloreat. Non invenit primitias i. e. veros sanctos sed hypocritas, hos noluit.

3. Malum Non quod tam stulti insigniter fuerint, ut rapinas vocarint sanctum etc. Loquitur de studiis hypocritarum i. e. secundum veritatem non sunt sancti sed habent studia, quae multo minus sunt vera. haec omnia sunt vere mala sed ipsis videntur bona. in hoc, quo maxime gloriabantur, maxime reprehendendi sunt etc. Veniunt in vestimentis ovium etc., in Esaia: lucem tenebras etc. Hoc quod deus maxime abominatur, hoc maxime praedicant. Matth. 7. 15.

Princeps Princeps postulat et iudex adhaeret in reddendo, exigit novos reditus etc. Alius sensus: princeps, quicumque est inter eos, est postulator, exactor, non serviunt communitati, non defendunt bonos etc. Iudex autem est in reddendo i. e. accipit munera. Principes sicut lupi, iudices iniqui, quia iudicant secundum quod reddideris, respiciunt in munera. iudex est in muneribus i. e. si dederis, iudicabit, si non, non iudicabit, vide psalm. 10 de antichristo. Magnates statuunt, quod volunt, non prosunt populo etc., perdunt populum spiritualiter et corporaliter. Perplexam fecerunt *þn eþnanðer getóþrret*, in psalm. 2., in condensis alias [psalm. 117, 27]. Populus iste prorsus est sine ordine et lege, faciunt quidvis, populus sine lege, principes sine timore etc., proverbium.

4. Qui bonus Sicut spina, numquid omnes mali sunt etc. Matth. 7, Esaia: terra repleta est vepribus, aries in spinis haerebat, impii ubique spinis comparantur, hypocritae et impii sunt ut spinae, boni si qui sunt, sunt aculei, folia sunt tantum i. e. verba, fructus nulli in hypocritis, concedit esse in speciem bonos, re vera nullum bonum etc. 1. Cor. 22. 13.

Speculationis i. e. scrutabimini, rex Assyrius veniet et puniet, ut merita est i. e. diligenter scrutabor impios in terra, inveniam et visitabo eos etc.

Desiderium supra 'pravitatem' esse debet. Aven ungluð poenam et culpam significat, *du ringst nað ungluð*, *du bratveft þðande*, culpam et poenam involvam, alias inducam super eos calamitatem ungluð und þðande,

7 H: Non possunt dicere rapinam et homicidia esse bona sed hyprocrisis hic notatur, quod sancti volunt esse, nemo vere est. sine operibus gloriantur. Iste est titulus omnium impiorum 13 H: Si exigit princeps novas exactiones super populum, statim iudices decernunt exigendum. Vel separatim: principes exactionibus student, iudices sunt in reddendo i. e. animum tantum habent in muneribus accipiendis, secundum quae iudicant 20 eam scil. terram suam, quam conturbaverunt seu perplexam fecerunt, ut sit sine oratione, lege, deo 24 Hypocritae sunt inter eos, qui optimi videntur et promittunt uvae sed spinae sunt. Nullus bonus est inter eos 29 H: spec. potius: visitationis. Nunc, scil. per Assyrium venientem. Vastitas vel occisio

¶ 91. 3. psalmus: et a verbo aspero i. e. a re infelici ungluđ. Ita hic, sicut sibi placet, richt er ungluđ an etc.

5. Nolite Christus hunc locum allegat. Hunc locum ego sic intelligo: usitatis et proverbialibus verbis describit perfidiam in populo, ut nos: es ist leyn treu auff erden mehr. Inducere vult populum, ne credant neque principibus neque sacerdotibus etc. Sic et Christus proverbialiter citat etc. Sic currit mundus, ne fallamini falsis pollicitationibus impiorum sacerdotum et principum etc. In deo et verbo eius confidite etc.

6. Claude i. e. ne credas ei, periphrasis uxoris. Quia sic habet mundus, quod filius facit stultitiam eyn schand, narrheyt, ungluđ angetidyt, in lege etc. 10 Haec hodie omnia videmus inter fratres propter aurum, avaritiam, commodum, pecuniam. propter pecuniam omnes pessime faciunt. Multo minus speratis in principibus et ducibus, in sacerdotibus, si pater et filius etc. Nunc transit ad consolationem denunciatis malis et poena etc. Comminatio contra impios vergit, consolatio super pios. 15

7. Deum salutis meae in persona omnium piorum, qui bene vellent sed urgentibus impiis non possunt, in quibus habitant. ego nihil habeo in istis malis, quam ut aspiciam ad dominum. cum observatione expectabo etc., psalm. 5, [5]: speculabor etc. Etiam si puniar cum impiis, tamen deus meus audiet me. 20

8. Consurgam iterum stabo. Sunt consolationes piorum. Certus sum, quod recuperabor, licet iterum sim in tribulationibus sub tua captivitate. Lux felicitas, tenebrae infelicitas. Haec sunt verba piorum, qui accusant se, et illi placent deo, non dicunt manuum suarum opus etc. Nostrum est ferre et confiteri humiliter peccatum. 25

9. Educet i. e. liberabit me de istis tribulationibus et rursus laetificabit me. delecter, lufft sehen, quando me iustificaberis et te damnabunt etc. videre ea, quae volo, cum voluptate etc.

Inimica Babel et Assyria, operietur confusione, schand anzihen, quae dicit ad me etc. 30

Videbunt i. e. delector videndo eam, qui video, quae volo.

8 H: Intelligo quod usitatis verbis arguat impietatem, quae est in omnibus illis, dicens: ne credite prospera nunciantibus neque patribus neque prophetis vestris. Hodie proverbio dicitur non credendum ulli homini. Quo proverbio Christus quoque ex hoc loco usus est: nolite falli falsis promissionibus et specie amicitiae. Christus hoc piis dixit, quod hic impiis. Nemini fideite, nemo servat fidem proximo inter impios, ubi lucrum suboleverit. Non hic credendum ne filio quidem aut filiae, sic regnat avaritia 16 H: In persona piorum afflictorum. Iam sequitur consolatio. Pii semper impios, quibus cohabitant coguntur ferre sed consolantur sese 21 H: Aspiciendo i. e. diligenter observando misericordiam et redemptionem domini. Inimica i. e. Assyria et Babylonica. Resurgam, post captivitatem regnabo. Portabo, feram patienter. Iudicium, vindictam pro me. Videam, cum delectatione. delectabor in eius iustitia videndo eam. Tropus hebraicus. Oculi, video ea, quae videre delectant

11. Erit Babel et Assyria. brevis sententia et iudicium contra Babel et Assyriam. Dies, quibus longe fiet statutum: impletum est, cum Cyrus, rex Persarum vicit Assyriam, dedit potestatem reaedificandi templi. Haec dicit, ut teneantur in affectu Hierusalem. Lex non est lex Mosis, sed statutum est, ordinationes civium, dicitur psalm. 2: narrabo statutum non ennet ordinatione prebigen, novum modum vivendi etc. Psalmus: legem ^{9.} ponebat aquis.

Longabitur i. e. recedet statutum i. e. ordinatio regni Assyrii. In Iob: ^{12. 18.} balteum solvo i. e. status, ritus, mores regni.

12. In die illa de Assur i. e. hinc inde de Assyria et de civitatibus munitis et a Tyro, sic lego, usque ad flumen etc. Hebraismi sunt i. e. rursus aedificabo Hierusalem et templum, ad quod omnes current ex omni parte orbis, diversis nationibus, ut factum est etc. i. e. undique confluent populi. Promissiones, ut suspendantur interim pii deum promissionem suam servaturum. Significat regnum in verbo promissionis (licet non stat) iam ita, ut certi sint pii, quod reducendi sunt etc.

13. Et terra vel ad Assyrios vel ad Iudaeos. sed non placet, connecto superiori q. d. interim resignate vos, date vos zu friede, oportet terram vestram desolari, quia meruistis etc.

14. Pasce Ad futurum Christum traho, ut concludat de regno Christi: captivabimini, reducemini etc. De Christo proprie hoc erit: pasce, sis tu pastor, tu Christe i. e. euangelium accipe etc. Psalm. 2. illum populum, qui moratur in sylva, pasce.

In medio Carmeli scil. pasce. Pastores sunt, qui educunt oves in sylvas, ut pascent. comparat ecclesiam, quae sit in medio sylvarum i. e. inter gentes et bestias, non habet alium defensorem, fidere de coelis, nym du bidj fejner ant, quoniam non habet alium. Carmelus insignis locus propter abundantiam frugum. vult dicere: pasce eum in periculo, mundo ut aliquis pastor in fertilissimo loco i. e. euangelii verbo etc.

Pascentur qui nunquam sunt reversi. Seculi a diebus praedicatis. Urget, ut intelligatur de regno Christi spiritualiter, mysticum ergo est et spirituale.

9 balteum bentiſſ in Zw H: Dies Edrae sub Cyro. In illa die longe fiet lex, proprie statutum vel ordinatio. psalm. 2: narrabo statutum. Ita hic: peribit statutum vel ordinatio i. e. regnum Assyriorum vel Babyloniorum hactenus optime florens et ordinatum
 11 H: Et usque, potius: et a civitatibus. Hebraismi. Et ab omnibus partibus venient et current ad te perdendum. Patientes estote, vos pii. oportet terram vestram perdi, non autem perdere [perire?] regnum, quod redibit aeternum. Alii de perditione Assyriae et Babylonis
 20 H: Esto tu deus pastor in Christo. De regno Christi intelligo. Comparat populum Christi gregi in media sylva i. e. inter impios habitanti, non se defendenti sed fidenti in pastore Christo. In medio Carmeli i. e. in uberrimis pascuis. Carmelus fertilitate notissimus est. Non est Carmelus in sylva, ut intuearis spiritualem pastionem, id quod clare adiicit, quod ex Basan et Gilead sint pascendi, qui tamen nunquam sunt reducti

15. Ostendam Involvit propheta et mutat pro more personas, scil. ego pastor Christus faciam nova miracula, ut ostendi in Aegypto etc.

16. Videbunt Late patebit et migrabit hoc regnum, quod non est verum de regno Iudae, quod non est dilatatum in gentes. Hoc est audientes verbum euangelii contemnent virtutes carnis, non discent confidere in viribus suis, non iactabunt in suis virtutibus.

Surdae Ob iactantiam, q. d. o schweigg stül, es llingt nicht de nostra iustitia, non iactabunt et docebunt suam iustitiam, cognita Christi iustitia.

17. Sicut reptantes in terra ad dominum deum nostrum pavebunt et timebunt te Alius de fructibus verbi inter gentes i. e. humiliabuntur, schuße yn die tasche stoßen, non erigent cervices spectantes iustitiam Christi inaeestimabilem, ut vermiculi werden sie kriechen de clausuris vel habitaculis suis, perturbabuntur, psalm. 2. i. e. ipsi humiliter sentient de se praenimia magnificentia Christi, ideo cum tumultu exibunt de clausuris et latibulis eorum. Videmus ista pertransituri spineta, sic illi audita Christi iustitia cum tumultu fugient ex captivitatibus et gaudebunt de liberatione et libertate etc. Sua omnia facient nihili, magnificabunt solam tuam iustitiam etc.

18. Quis est qui dimittet vel tollet, avertet impietatem. Non omnes convertentur ad euangelium. Hic solus Christus tollit peccata.

Non immittet non tenebit in aeternum iram suam, praedicatio regni Christi wirt nicht hart halten, non fortiter tenebit hanc iram, quia vult misereri, egregie consolans in tentationes, herß starten etc. Non placet ei mors etiam in ira, sed misericordia.

19. Miserebitur tempore gratiae. subiiciet iniquitates i. e. longe faciet a nobis. Similitudine dicit i. e. ut nunquam redeant et affligant sed faciant conscientias liberrimas. Concludit: quia implebis, quae promisisti, promisisti autem Iacob misericordiam et benedictionem in aeternum.

Et tantum de Michea.

1 H: Ego Christi mirabilia antiqua innovabo, id quod ad literam non est factum
 3 H: Nihil fident suis viribus et gloriae iam subiectae gentes euangelio, contemnent iam suam gloriam i. e. philosophiam, solum deum glorificabunt 10 H: Pavebunt. Praenimia magnificentia Christi praedicati nimium humiliabuntur et cum tumultu quasi vermiculi current ex latibulis suis reliquentes sua ut nostri nunc monasteria, iustitias. Am Ranbe von dritter Hand: non desiderabunt legendum, dominum deum nostrum pavebunt aedibus vel clausuris, boß f. A 20 H: Hebr.: non continebit in aeternum iram suam, quia placet ei misericordia. Egregium euangelium. Deponet, hebraice: subiiciet. In profundum, similitudo: ut nunquam redeant peccata. Veritatem et misericordiam, euangelium et benedictiones aeternas, quas promisisti nostris patribus

Micha b.

Der Titel lautet in A: Scholia In Micheam Prophetam Ex Lectione Lutheri Excepta. Wittembergae mense Martio MDXXV. Vorher das Motto: Insigniter insaniunt u. s. w., über welches vergleiche Einleitung § 16. Die Textgestalt ist gegen EF 26, 151 fig., wo die Handschrift zum ersten Male gedruckt ist, an wenigen Stellen gebessert. Diese Varianten sind zumeist in den Noten angegeben. Eine Reihe von Auslassungen in EF haben wir aus A noch hinzufügen können.

In Micheam Praefatio.

Instante desolatione Iudaici populi et novo saeculo et regno, Christo scil. venturo, missi sunt a deo multi et insignes prophetae, qui clamarent et eiularent de futura vastatione totius populi, ut vel aliqui saltem audita praedicatione instantis mali credentes converterentur et conversi servarentur morarenturque excidium illud horrendum et miserabile. Ita uno tempore prophetarunt Amos, quem primum fuisse puto, deinde Ozee, qui post Amos est numerandus, item Micheas, eodem etiam tempore prophetavit Esaias, quanquam postremus horum fuerit. Prophetant autem hi omnes de devastando veteri populo et inducendo novo, de abolendo externo regno et instituendo novo et spirituali idque per Christum: nam finito regno corporali successit spirituale regnum Christi. Impossibile enim erat, ut regnum carnale et externum staret cum regno spirituali, ideo necesse erat externum aboleri, id quod factum est miro dei consilio, cum captivum abduci fecit suum populum, qui in externo regno et iustitia externa gloriabatur securus. Et tamen post dispersionem quantumvis magnam servavit sibi deus optimus maximus reliquias aliquas populi, quas ex utraque parte, ex Israhel scil. et ex Iuda recolligi fecit. Maior tamen pars de Iuda quam de Israhel annumerata est his reliquiis servatis, ut essent aliqui, in quibus regnum hoc novum inciperet. Promissum enim erat ex ipsis nasciturum esse Christum, ex ipsis egressurum salvatorem et verbum illud novum novi regni. Ideo ut promissionibus staret deus, servavit quosdam licet paucissimos, in quibus quod promiserat praestaret et verax inveniretur. Sic in hoc missus est propheta Micheas, ut nuntiaret totius populi instare vastationem, sed frustra clamabant omnes prophetae.

28 Am: Hoc spectrum unicum est prophetarum, quod si observaverimus, faciles erunt prophetae interpretatu, von EF ohne Notz in den Text einbezogen

Nos hodie euangelium syncere et copiosissime per deum accepimus nec dubitandum instare etiam insignem aliquam vastationem et rerum omnium immutationem. Admonet nos pro sua clementia deus optimus maximus, sicut et Iudaeos multis prophetis et copioso verbo admonuit, vocat nos ad poenitentiam, sed ut illi omnia egregie contempserunt ita et nos. Nam principes contra euangelium et eius praecones furunt, persequuntur praecones, capiunt, coniciunt in carceres, occidunt. episcopi, quorum erat promovere euangelium, item persequuntur maxime et impietatem contra verbum dei confirmant etc. Ideoque quod contemptoribus Iudaeis accidit, idem haud dubie nostris quoque contemptoribus accidet.

Omnino autem propheta Micheas hoc agit in sua prophetia, quod Ozeas. Viderunt frustra mitti tam multos prophetas, tam copiosum verbum, viderunt prophetas contemni, immo occidi, ideo utrumque regnum praedicebant devastandum, quod tamen promissionem dei habebat apertam, nempe externum fore regnum David, non auferendum ducem de solio David, donec veniret Messias: sic enim aperte habet promissio. Id quod certe in speciem contra prophetas erat, qui minabantur et praedicebant utrumque regnum perdendum esse, et urgebant etiam impii Iudaei his prophetiis de regno Iuda prophetas. (Huiusmodi aliquod apertum verbum non habent nostri, quo possint euangelio, ut Iudaei, se opponere). Et tamen deus mirabiliter servans promissi fuit, ut maxime misere perderet utrumque regnum non inscius suae promissionis, nam regnum non penitus defecit, quia Ieconia rex, qui in Assyriam translatus est et in carcerem missus, tamen servatus est et postremo glorificatus et elevatus super omnes reges Assyriorum, ut habent historiae sacrae. Verum hoc caro non animadvertit deum sic vel in uno homine praestare, quod promiserat. Hic ei mos est. Sic et Paulus ad Rom. 11. probans non repulisse deum populum suum inquit: nunquid deus repulit populum suum? absit, nam et ego Israelita sum ex semine Abraham etc. Egregia scil. pars servata ex populo innumerabili alioqui. Sic et Esaias ait: si fuerit numerus filiorum Israel ut arena maris, reliquiae salvae erunt. Sed Iudaei aliter intelligebant promissiones, ideo nequiquam ferebant prophetiam Ozeae, Micheae et aliorum prophetantium devastandum esse utrumque regnum. Nostri hodie nullum tale verbum habent, quanquam gloriantur se esse ecclesiam, quam non sit deus deserturus. sed videant exemplum Iudaeorum, terreantur et desinant esse confidentes. Deus poterit servare ecclesiam suam passim per orbem, in aliis atque aliis urbibus unum atque alterum pereuntibus interim principibus omnibus, papa et omnibus episcopis, sicut et mirabiliter servavit regnum Iuda extincto toto regno fere etc. Sic agit deus mirabiliter, ut confundantur et excaecentur impii et pereant et sic nonnunquam agit, ut omnino videantur sibi contrarii prophetae, id quod egregie adparet in

Hieremia et Ezechiele, ubi Hieremias prophetat de Sedechia rege Iuda fore, ut captus tradatur in manus regis Chaldaeorum, ubi addit: et loquetur os eius cum ore illius et oculi eius oculos illius videbunt et in Babylonem ducent Sedechiam etc., Ezechiel sic prophetat de illo ipso rege: facies eius operietur, ut non videat oculis terram et adducam eum in Babylonem, in terram Chaldaeorum et ipsam non videbit etc. Sic praedicit: Ezechiel praedixerat regem non visurum terram et recte quidem, quia eruebant ei oculos, priusquam in Babylonem abduceretur. et Hieremias praedixerat visurum oculos regis Babylonii et id quidem recte, nam adductus est prius ad regem, priusquam eruerentur ei oculi etc. Atque hac contradictione, ut in speciem videbatur, offensi sunt impii Iudaei, ut prorsus arguerent insaniae prophetas ut qui sibi contradicerent, sed hic mos est deo, si vult nos excaecare et sic agit contra praesumptuosos, qui nimium sunt securi etc.

In diebus regum Iuda Non meminit regum Israhel, cum tamen utrorumque vastationem praedicit. Amos autem et Ozeas implicant simul et reges Iuda et Israhel, Micheas autem, quia in regno Iuda prophetavit, ideo regum Iuda tantum meminit.

Moresa enim civitas est in regno Iuda, ut patet ex Iosue, unde dicitur Morasthites. Caeterum longo tempore fuit Micheas in ministerio verbi, id quod colligi potest ex tempore, quo singuli reges, sub quibus prophetavit, imperarunt. Ideo nec uno sermone nec uno etiam anno prophetiam istam statim prophetavit sed aliis sermonibus aliisque annis alia dixit. Itaque sicut supra partiti sumus prophetam Amos in multos sermones, ita et in Michea idem est praestandum, sicut et Lucas prophetiam Esaiæ vocat librum sermonum Esaiæ.

Contra Samariam et Hierusalem Haec certe magna est prophetae audacia statim initio prophetiae mentionem facere Hierusalem, nam sic statim quasi pupillam oculi Iudaeorum tetigit et mirum quod non statim occisus est propheta. Verum habuit non omnino malos reges et etiam sub pio Ezechia prophetavit, alioqui haec prophetia in speciem omnino erat contra promissionem de regno Iuda, ut supra diximus. Et seniores populi liberaturi ab iniusta morte Hieremiam prophetam hoc exemplo contra furiosos sacerdotes, qui extinctam volebant Hieremiam usi sunt, ut est in Hieremia c. 26: Micheas de Morastin fuit propheta in diebus Ezechiae regis Iuda et ait ad omnem populum Iudae etc.

2. Audite populi omnes et attendat terra Magno spiritu magnaue vehementia loquitur initio prophetiae. Tam certo concepit vastationem futuram, ut non videat, quomodo ei possit resisti. vellet libenter

consultum populo videns quasi iam praesentem miserandam devastationem vehementique spiritu urgetur. Id quod et vehementius est in eo, quod subdit:

Et sit dominus deus vobis in testem Hoc est, quod ego loquor certe ex domino est, putate omnino dominum vobis loqui, cum me vobis loquentem auditis. Audite, audite, attendite mihi omnes, confluite omnes nec dubitate, quin dominum audiatis, cum me auditis. Ergo credite mihi. Ita ego illud simpliciter intelligo, quod ait: sit dominus vobis in testem, hoc est, non secus suscipite meam praedicationem, quam si deus ipse vobis loqueretur.

Dominus de templo sancto suo q. d. hunc testem et hunc dominum dico, qui est in templo Hierusalem. Hac praefatione reiicit et prosternit prorsus quicquid est cultus eorum, de quo gloriabantur nempe templum, sacrificia, breviter omnia, quae putabant vel sola deo placere.

3. Quia ecce dominus egredietur de loco suo Iam proponit, quid sit docturus q. d. nolite vobis placere, fallimini, cum falso fingitis vos deum habere propitium, nolite esse securi, neutiquam enim securos et praesumptuosos ferre potest. Egredietur, quem putatis vos latere et tacere, sed veniens veniet

et descendet, hoc est, effectu se praesentem ostendet nempe per regem Assyriorum et Babyloniorum.

Calcabit super excelsa terrae Vox hebraea quam hic interpres latinus *excelsa* vertit, frequenter solet accipi pro altaribus, sed et generaliter significat, quicquid est excelsum seu eminent. nam et in hoc puto Latinos vocare altaria ab altitudine et eminentia. Est ergo sententia: calcabit dominus super excelsa terrae, hoc est, super sublimia in terra et super ea, quae praes aliis eminent, hoc est, principes, reges, sacerdotes, templum, sanctuarium, quae omnia vos confiditis perstitura esse firma, conculcabit dominus et in nihilum prorsus redactus est. Atque haec est totius huius prophetiae propositio, caput vel summa aut scopus, nam eo refert omnia sequentia.

4. Et consumentur montes subtus eum Syneodoche est: continens pro contento. Istis duobus verbis (montium et vallium) comprehendit meo iudicio totum populum q. d. omnia dissolventur, omnia consummabuntur et quae in montibus sunt et quae in vallibus, nullae civitates securae erunt sive quae sunt in alto constitutae sive quae sunt in vallibus. Sicque alludit ad constitutionem sive situm terrae, quoniam monticulosa est etc.

Sicut cera a facie ignis, sicut aquae congregatae in descensum Urget adhuc vastationem q. d. facillime evertet vos dominus, nullo labore. Nam sicut cera non potest non liquescere a calore ignis et sicut aqua, quae minatur praecipitem cursum, non potest cohiberi, quin defluat ex

9 Am: Laßt euch's gefagt seyn, als sagt es got selber 25 prae seht in EF 27 Das Wort ist deutlich firma, EF laß fucina 31 A und EF freilich: continente. Doch ist der Sinn klar und Zw hat das Nichtig

alto, ita et tota ista vestra devastatio in tanto est impetu et cursu proclivi, ita vobis imminet, ut sicut non potest cera ignis ardori resistere, quin liquescat etc., ita nec vos poteritis ullo modo huic malo mederi. Tanta est ira dei, quando irascitur contra impios contemptores sui verbi.

5 In scelere Iacob omne istud Haec certa magna *παρηγορία* docuit propheta magnaue audacia, quod ausus est arguere impietatis homines in speciem sanctissimos, qui operibus legis diligentissime advigilabant, ne qua parte transgrederentur, qui omnino perfectam sanctitatem sibi promittebant, ad quos si nostros iustitios monachos et quicquid est huius farinae
10 hominum conferas, nihil sunt. Nam illi in operibus a deo mandatis versabantur idque summa cura et studio, nostri in operibus stultis et ridiculis ac a se confictis. Rectius autem sic verti debuisset: propter praevaricationem Iacob totum hoc, sicut et Ozeae 12. transferri debebat: et servivit Israhel propter uxorem, ubi nostri libri legunt: in uxorem. Verum hac praedicatione
15 omnium iram et amarulentiam contra se concitarunt prophetae. Nihil enim minus ferebant iustitiosi Iudaei quam suas iustitias damnari sicut nec nostri ferunt iam dudum verbo dei convicti.

Quod scelus Iacob etc. Indicat ipse propheta iustitios impios sua mordicus tutatos esse, ideo per *μίμησιν* in persona populi obiicit sibi:
20 quae praevaricatio Iacob, nonne Samaria?

Et quae excelsa Iudae? Hic vocabulum excelsorum significat altaria. Est ergo sententia: retegam vobis utriusque peccatum et Israhelis et Iudae. Israhel peccat in Samaria, Iuda in Hierusalem. Hoc caput est impietatis omnis nempe cultus et sacrificia per deum neque instituta neque
25 verbo dei praecepta. Atque hic ut in omni scriptura iterum videmus, quam non sit gratum deo, immo quam oderit, si quid citra ipsius verbum instituimus quantumvis speciosum et in speciem sanctum, cuiusmodi erant cultus isti et sacrificia Iudaeorum, quae vero deo faciebant, ut tandem confundantur nostri et resispiscant ab errore scientes deo omnino nihil horum placere,
30 quae ipsi instituerunt.

6. Ideo ponam Samariam quasi acervum lapidum Respondet ad eorum obiectiones, quibus suae impietati contra dei verbum patrocinabantur. Quod nos hic legimus: acervum lapidum, eadem vox et in psalmo 78. est: posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam, hoc est, maceriem quandam
35 lapidum circa vineas, in qua macerie non sunt colliti lapides aptatique cemento.

Et detraham in vallem lapides eius hoc est, cumulo et impetu devolvam et praecipitabo in vallem, ut neque turris aut murus remaneat.

Fundamenta eius revelabo hoc est, ita demetam eam, ut non
40 remaneat lapis super lapidem, ut prorsus fundamenta eius adpareant cuivis.

7. Et omnia sculptilia i. e. ea, in quibus vel solis gloriamini, ut sculptilia, vituli et reliquae imagines concidentur prorsus per regem Assyriorum.

Mercedes hoc est, anathemata, census, dona, quae tribuuntur sacer-
6of. 2, 5. dotibus aut templis ad erigendum cultum dei, supra in Ozea.

Quomodo de mercedibus meretricis congregata sunt Proverbialis est figura loquendi. Meretricem vocat universum populum. Est ergo sententia: vos fornicatione vestra congregastis has imagines, simulachra et mercedes sive ἀναθήματα: mercedes sunt meretricis, hoc est, ex impietate omnia sunt parta. Ideo rursus tradam ea impio regi, qui delectatur etiam
10 idololatria et sicut parta sunt, ita et peribunt. Omnino eadem est phrasis haec, quod Latini dicunt: male parta male dilabuntur. Ita et haud dubie iudicio dei bona et thesauri monasteriorum erunt rapina et praeda quorundam impiorum militum. Nam non minus de mercedibus meretricis parti sunt quam Iudaeorum merces, ut hic vocat. verbum dei non mentietur etc.
15

8. Super hoc plangam et ululabo Difficillima est huius capituli reliqua pars, nam tanta est huius loci difficultas, ut fere in singulis verbis usus sit propheta hebraicis figuris et tropis, ut putem in hunc locum fere congestum esse, quicquid est figurarum hebraeae linguae. Itaque insigniter insanimus, cum suscipimus interpretandos prophetas sine peritia et penitissima
20 hebraeae linguae cognitione. Verum ego tantum praestabo in eo explicando, quantum per deum possum. aliud non possum neque etiam debeo promittere.

Prophetavit hactenus vastationem regni Israhel et Iuda: omnia idola καὶ ἀναθήματα redigenda esse in nihilum per regem Assyriorum, qui iudicio dei contra eos venturus erat devastator. Hic omnino quasi iam factam
25 posuit ob oculos vastitatem et se gerit quasi spectator vastitatis summoque affectu quasi de praesenti excidio eorum incipit: super hoc plangam etc. Potentialiter sunt omnia legenda et intelligenda, si latine transferre velimus. Carent enim Hebraei optativo, ideo non possunt nostro more sic loqui. Latinus autem sic diceret: posset aliquis, vel deberet quilibet lugere et plangere.
30

Vadam spoliatus et nudus Hoc nudum esse referendum est ad ornatum splendidiorem nempe vili veste et exigua induar exutis aliis omnibus honestioribus, quibus miseriam devastationis significabo. Sic iussu domini nudus etiam incessit Esaias, qua nuditate, ut habet textus in Esaias, significabat captivitatem Aegypti, nec est, quod putemus prorsus toto corpore nudum
35 incessisse Esaiam sed quod modica et perquam exigua veste tantum indutus fuerit oblonga et honestiore abiecta. Sic quoque intelligendus est locus in
Mat. 14, 52. euangelica historia de discipulo, qui relicta post se syndone nudus aufugerit.

Faciam planctum sicut dracones Vocabulum hebraeum et cetum et dracones significat. Ego qualis sit planctus draconum, ignoro. Caeterum
40

4 EF: donaque 30 EF: lugeret. Am: es mocht eynen heulen und weynen

allegat propheta magnas bestias, quae pro magnitudine corporis magnos rugitus edunt, et ab his exaggerat futuram miseriam etc.

Sicut filiae strutionum. Strutionis natura descripta est Iob 39. relinquit post se in terra ova, quae posuit, at prorsus pullos suos negligit. 5 Itaque filias strutionum vocat, quae prorsus desertae sunt et derelictae a matribus.

Quia desperata est percussura eius i. e. miserrima est et deplorata plaga. Id enim significat hebraeum vocabulum: *עַן עֵלֶב, אֲרַם, בְּפֻמְמֶרֶת תּוֹעֵן.*

10 Pervenit etiam ad Iudam, ad portam populi mei, ad Hierusalem. Puto loqui prophetam non de captivitate Assyriaca sed de pavore vicinae captivitatis. Perinde ac si Turca civitatem aliquam proximam vastaret, haec vicinitas nos omnes terreret, ut et nos perrecturum esse Turcam time-remus etc., ita in hoc loco sententiam esse puto q. d. percussura regni Israhel 15 miseranda est et ingens, non erit resarciendum damnum et haec percussura terret pavidumque reddit etiam Iudam, ut putet se quoque perdendum esse ac devastandum.

10. In Gath nolite annunciare, ne ploretis. Quod in latina translatione additum est vocabulum: lachrymis, omitti potuisset. Transsumptus 20 est autem hic locus ex cantico Davidis 2. Reg. 1., sicut solent prophetae multa ex historiis repetere. Eadem enim verba hic sunt, quae illic: nolite annunciare in Gath neque annuncietis in compitis Ascalonis, ne forte laetentur filiae Philistiim, ne exultent filiae incircumcisorum. Erat enim calamitas magna Israhelis Saul rege occiso, quod si rescivissent inimici Israhelis, 25 gratulati fuissent ei regis interitum etc. Ita hic imitatur idem Micheas q. d. celate, si quo modo potestis, ne gaudeant inimici vestri facti certiores de accepta clade. Erat enim non solum vastitas sed et futurae ignominiae insignis timor, ne insultarent eis hostes, ne exprobrarent deum, quem semper gloriati erant protectorem et ducem.

30 In domo pulveris. Vocabulum hebraeum significat proprie terram effossam, terram non conglobatam sed qualis esse solet, quae effoditur ex sepulchris. In aliis locis solet verti vocabulo terrae. Hebraismus est: in domo pulveris q. d. in domo pulverandi, ubi solet spargi pulvis. Est ergo sententia: nolite palam lugere, latere vos convenit in aliquo angulo, ubi 35 lugentes lugere solent. abdite vos in angulos, ne audita calamitate vestra miserrima rideant vos et insultent vobis inimici vestri.

Pulvere vos conspergite. In hebraeo est: ibi involvere pulvere, ne scil. resciscant devastationem tuam hostes. Sic istis omnibus rem futuram tanquam praesentem proponit, ut declarata miseria futurae vastationis moveat 40 eos ad resipiscentiam.

18 EF: perrecturos

Suther's Bible. XIII.

11. Et transite vobis habitatio pulchra. In hoc loco mira est difficultas. Ex hebraeo sic lego: transi tibi habitatio pulchra, discooperta ignominia, non egreditur habitatio Zaenan vel Zenan. planctum domus vicina de vobis accipiet, dum stat ipsa. Hic mos est Hieronymo, ut semper nomina propria in translatione sua biblicorum vertat nominibus appellativis, e contra in commentariis suis appellativa propriis. Ita in hoc loco, quando vertit: quae habitat in exitu, omnino nomine proprio erat vertendum. Hebraismus est in vocabulo habitatio. Hebraeum enim vocabulum civem significat et redderemus proprie, si liceret nobis fingere nomen: civitas. Dicit autem propheta amara et acerba concessione: transi, q. d. age civitas pulchra, tu egregium regnum Samariae, transi *far hin bu* *parte stat*, non est tibi salus, actum est de te, nemo est qui teneat dominum, ira domini sicut praeceps aqua currit contra te, ut supra dixit. Ad haec revelata est ignominia tua hoc est, palam factum est, quod transis et devastaris, neminem latet. Nam quod nos legimus: confusa ignominia, inepte legimus.

Non egreditur Hoc *μμηρικῶς* videtur mihi dicere propheta. Zenan civitas est ex tribu Iuda, id quod clarum est ex capite 15. Iosuae. Propheta adiecit unam literam. Quae civitas cum aliis, quae hic nominantur proximae fuerunt prophetae, dum hanc prophetiam prophetaret. Prophetavit enim in regno Iuda, sicut supra diximus. Ideo ad proximas et conterminas sibi civitates se convertit. Et est huius loci duplex sententia: I. Transi, regnum Israhel, *far hin*. nostra civitas, in qua habitamus, non adhuc egreditur tecum, tuta est etc. II. Altera sententia magis mihi arridet q. d. propheta: mei Zeanitae tuti adhuc dicunt: non veniet ad nos Assyrius, non accedet ad nos hoc malum, tuti erimus. Ita figuratissime sunt hic omnia dicta q. d. *o nehn, Zenan tirth nicht gehen*. Haec mihi videtur appositissima esse interpretatio. Cui haec non placet, meliora mecum conferat. Verum omnino proprium nomen hic legendum est, ut dixi.

Planctum domus vicina etc. Hoc est, vos iam transitis et abducit vos captivos Assyrius, ideo vicina domus, hoc est, regnum Iuda accipiet de vobis planctum, quae sibimet stetit i. e. stat adhuc salva. Ideo quanquam adhuc stat, luget tamen ex metu vicinae captivitatis, sicut supra dixi.

12. Quia infirmata est in bono habitatio amaritudinum. Rationem planctus reddit. Et hic locus bipariam intelligi potest. primum: ait, infirmata est in bono, ut sit sententia: infirma est ad bonum, non exercet se ad bonum habitatio amaritudinum i. e. inobedientiae. Atque ita ad culpam referimus q. d. quod terretur et quod planget, id sua amaritudine meruit. Altera sententia est: stat quidem, salva est, sed dolet, luget et contristatur propter vos, siquidem et sibi timet malum. Atque haec sententia ad poenam refertur et ego hanc magis probo.

Quia descendit malum a domino ad portam Hierusalem i. e. prope etiam ad eam venit.

13. Tumultus quadrigae etc. Sicut omnia huius loci in fine huius capitis sunt difficillima, ita et hic locus caeteris respondet. Ego ex hebraeo sic verto: liga (vel iunge) quadrigam ad vehendum, tu habitatio Lachis. Quae de civitate affert Lyranus, nulla sunt, siquidem haec civitas satis nota est in campestribus Iudae prope Palaestinos, contermina omnino cum aliis, quae hic recensentur. Et cum inter has civitates prophetarit propheta, ideo accommodat prophetiam ad eas, sicut diximus. Dicit autem propheta amara concessione, sicut supra, et est sententia: iunge quadrigas, para te, Lachis, tibi est etiam abeundum, vicina est et tibi captivitas.

10 Quia tu es principium transgressionis filiae Sion etc. Istae historiae sunt nobis incognitae, neque enim usquam alibi in scriptura habentur, ideo fides habenda est prophetae, quod haec civitas occasio fuerit et auctor regno Iudae, ut sequeretur impietates regni Israhel. Est itaque summa loci: quia tu Lachis socia fuisti in peccato Israhel et occasio fuisti prima Iudae ad impietatem Israhelis sectandam, eris etiam socia poenae et prima quidem in captivitate. Id quod et factum est, nam haec civitas in regno Iuda primum est expugnata. Ideo cum dicit: in te inventa sunt, non vult propheta hanc civitatem primum invenisse haec scelera, sed quod et ipsa impietates has exemplo Israhelis ducta prae aliis omnibus civitatibus Iuda primum sectata sit etc.

14. Ideo da (vel mitte) emissarios super hereditatem Geth Siloa hebraeum vocabulum est in Ioannis cap. 9, ubi addit Ioannes: quod interpretatur missus. *Schilum*, missio, Hebraeis tam donum quam legatum significat. Ego pro legatis hic interpretor, ut sit sententia: age, mitte munera, quaere copias auxiliares, quibus stipata putas te securam fore, o quam male sibi succedet res, frustra tentas omnia etc.

Domos mendacii in deceptionem Hic iterum pessime et inepte reddidit nominibus appellativis, cum fuisset proprio nomine reddendum sicut et supra. Nam et haec civitas est in regno Iuda, ut patet Iosue 15. Ipee interpres vertit: domos mendacii. Tanta fuit interpretis caecutientia. Est ergo sententia: tu Lachis et tu Israhel, consentitis in impietate, age, pergite, congregate vobis Palaestinos, mittite domos מְכַזְּבִים pro foedere, sic autem fallentur reges Israhel. Hoc est, reges Israhel confoederabunt sibi Palaestinos et nitentur ista fiducia sed illud ipsum, quo fidunt, erit eis devastatio.

15. Adhuc haeredem adducam tibi Hoc vel ironice vel simpliciter intelligi potest: εἰρωμνιῶς in hunc modum: ego afferam tibi hereditatem, qua digna es, scil. regem Assyriorum. vos pares estis in scelere, faciam ergo haereditatem parem. Mera est hic allusio, quam impossibile est, ut in latinam linguam velimus transfundere. *Moresa* Hebraeis haereditas est, ad hoc

13 EF: conqueretur 26 tibi? EF: tendas Am: o wie wirtſ eudſ ber teuſſel beſchiffen 27 Statt Hic vielleiſt Hie(ronymus)

nomen alludit q. d. הַר, הַר, hereditas, *id est* תּוֹלְדוֹת עַמּוֹת heredem *scilicet*. Simplex sententia huius loci haec est, quae etiam mihi magis probatur: Tu Moresa adhuc stas salva, in tuto es, nondum venit ad te hostis vastator, mittitur tibi haeres, ego scilicet, ut annunciem tibi mea prophetia poenitentiam, ut sic credita praedicatione mea serveris et effugias captivitatem. Et haec prophetia mea est gloria Israhelis, quae pervenit etiam ad Odollam. Sic absolvimus miris modis intricatum et difficilem locum, praestitimus tantum, quantum per deum potuimus. Quae iam sequuntur, explicatio sunt praecedentium.

16. Decalvare et tondere Calvitium signum erat moeroris in isto populo, sicut supra in aliis prophetis diximus.

Super filios deliciarum tuarum i. e. super prole, in qua delectatus es, a qua magnum gaudium cepisti.

Dilata calvitium hoc est, vehementer dole et luge, magna instat et miseranda tua captivitas, rade de totum, sicut aquila solet veteres plumas abicere et novae crescunt atque ita renovatur eius iuventus, ut est in psalmo

Caput secundum.

Priore capite absolutus est sermo unus, in hoc capite novum sermonem orditur. Diversis enim diebus vel temporibus habuit hos sermones, non semel, id quod initio monui. Priore capite denunciavit eorum captivitatem venturam eis propter eorum sanctitatem, hoc est, propter idololatricum cultum dei, quem ipsi arbitrio proprio contra apertum dei verbum instituerant. Hic eandem captivitatem annunciat propter fructus impietatis. Nam ut fides non potest non facere bonos fructus, ita impietas non potest non malos fructus facere nempe avaritiam, violentiam, iniustum iudicium etc., quae omnia hic recenset propheta et apostolus Paulus ad Galatas 5. Itaque sicut primo capite hypocrisin et fucatam impietatem taxavit, ita in hoc capite crassa illa et aperta peccata, quae omni sanctitatis specie carent, quae non possunt non sequi, ubi cor est impium.

Vae cogitantibus dolorem Vocabulum hebraicum *aphen* satis est notum, significat enim proprie dolorem, id quod patet ex psalmo 89: si in potentatibus octuaginta anni, amplius eorum labor et dolor. Inde *μεταφορικῶς* apud prophetas quaelibet iniquitas hoc vocabulo venit. Ideo et in hoc loco est metaphora q. d. Vos hoc agitis in cubili vestro. Cum inquit: in cubili vestro, periphraasi declarat eorum studia et conatus, ut sit sententia: vos diu noctuque hoc unum agitis, haec studia sunt vestra, hoc vel solum meditati, ut noceatis et violenter agatis in pauperes. Eadem phrasis est in psalmo 35: iniquitatem meditatus est in cubili etc. i. e. hoc egit, in hoc

31 A hat ps. 81

32 Daß octuaginta ist keine damals feltene Form

operam posuit etc. Itaque in summa hoc dicit propheta: Vos nunquam inducitis vobis in animum, ut bene faciatis, nunquam venit vobis in mentem aliqua iustitiae recordatio.

In luce matutina faciunt illud Designat certum tempus, et mea
 5 opinione loquitur propheta de malo, quod perpetrant in iudicio et doctrina,
 hoc est, quod iudicia depravant pauperibus oppressis, quod non promant
 ius aequum, et quod impia doceant pro verbo. Est ergo sententia: vos hoc
 unum agitis, ut opprimantur pauperes, atque in hoc figitis et refigitis leges,
 non dicitis ius aequabile. Mane docetis populum, exercetis item iudicia,
 10 sed nocte aliud omnino meditamini, nempe ut cauponemini verbum dei et
 perversis iudiciis aliud nihil agatis, quam ut deglubatis pauperes, ut praedae
 sint vobis eorum agri et possessiones. Hi sunt fructus impietatis. Quos
 enim alios fructus faceret arbor mala quam malos? Huiusmodi imago
 egregie exhibetur nobis in regno papae, ubi nihil aliud agitur, nulli rei
 15 advigilatur, quam ut laute vivant, qui in eo sunt. Huc spectant omnes
 leges et constitutiones papisticae, ne egeat suus clerus, ut vocat, ut abundant
 omnium rerum copia et ne quid desit, proscribunt miseros debitores et decies
 in tartara coniiciunt etc.

Quoniam contra deum est manus eorum Exponit se propheta,
 20 quid voluerit q. d. quicquid agunt, quicquid docent, contra deum est, ut
 maxime speciem aliquam praetendant. Sicut et nostri papistae praetextu
 nominis domini et sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sanctae ecclesiae
 omnia fere bona usurparunt, rediit tandem ad eos quicquid fere est pecuniae
 et devorarunt domos viduarum, sicut Christus ait.

Matth. 23, 14.

25 2. Calumniati sunt virum et domum eius Utuntur Hebraei
 vocula sua, quam latine reddimus virum, sicut germanice loquimur, quando
 impersonaliter orationem efferimus: Man sagt alßo. De his impiorum studiis
 meminerunt ubique prophetae, sicut supra vidimus.

3. Ecce ego cogito super familiam istam Opponit dominus suas
 30 cogitationes cogitationibus eorum impiis q. d. vos cogitatis malum contra
 alios, ego contra vos malum cogito.

De quo non subtrahetis colla vestra et non ambulabitis superbe,
 quoniam tempus erit malum. Dabo operam, ut superbia vestra coherceatur,
 ne superbe et arrecto collo incedatis vim aliis facientes, quia tempus erit
 35 malum. Veniet Assyrius, qui vos domabit iam efferos et superbientes etc.

4. In die illa sumetur super vos parabola et plangetur
 planctus sive lamentabitur lamentatio, hoc est, erit aliquando, efficiam, ut
 fabula omnium fiat, eritis in canticum victoribus hostibus vestris. Proponit
 autem scopum sive summam carminis q. d. sic canent de vobis:

10 EF: componemini

38 Am: Man sol hingen und fagen von euch

Vastatione vastati sumus, ager populi mei commutatus est De hoc vocabulo supra quoque in Amos monuimus. significat proprie hereditatem sive portionem aut agros distributos unicuique.

Quomodo extrahet a me Et hoc ad carmen pertinet. Est autem eius loci duplex sententia. Prima, quod bis sit invasa terra, semel a Teglatphalasar rege Assyriorum, deinde etiam ab eis filio, id quod mihi non probatur. Ego sic transfero: quomodo extrahet quis mihi, ut rursus agri nostri distribuantur et sic verbo hebraeo utor pro adverbio. Sic enim mos est Hebraeis in huiusmodi locutionibus, id quod patet clarissime ex psalmo 70: et conversus vivificasti me item: et conversus consolatus es me i. e. rursus es consolatus, rursus vivificasti etc. Est itaque sententia: abiit omnis possessio nostra, quis ego extrahet nos ex isto iugo, ut rursus agri nostri nobis distribuantur. sed non fiet, alium sortiti sunt dominum et possessorem. Atque ita si hoc canticum ab hostibus canitur, est canticum, si a victis, est lamentum. Haec mea est de hoc loco sententia nec puto me falli, quanquam ab aliis dissentiam.

5. Ideo non erit tibi proiciens funiculum Loquitur omnino de tota vastitate, ideo non est pars tantum populi intelligenda, sicut habet latina lectio, q. d. funditus peribit totus populus, non remanebit, qui rursus dimetiet fines in coetu sive in ecclesia domini, hoc est, in illo populo, ubi verbum dei est. Sic summam suarum cogitationum opposuit dominus cogitationibus eorum impiis.

6. Ne loquamini loquentes Confusissime omnia in hoc loco sunt translata. Est autem hic novus locus, iam finis seu summa carminis absoluta est. Ego sic transfero: ne stilletis stillam. Sic enim proprie est in Hebraeo et prophetae utuntur verbo stillare pro praedicare, pluvia praedicationem significat. In summa ergo: accusat magistratus, qui prohibebant prophetas, ne praedicarent et praedicerent vastationem populi, quem deus sibi in peculium elegerat, qui sic arguebant mendacii prophetas et opponebant eis promissiones dei populo Israhelitico factas, sicut initio huius prophetae copiose diximus.

Non stillent super istos et non comprehendet confusio Haec verba sunt eorum, sic dicunt ad prophetas. Possunt autem per comminationem intelligi in hunc modum: nos monemus, ne stillent, alioqui comprehendet eos confusio. Aut sic: non stillent talia, quia non apprehendet nos confusio, mentiuntur prophetae, non sic confundet deus suum populum, quem elegit et cui se semper affuturum promisit etc. Utraque sententia bona est.

7. Nunquid dictum est in domo Iacob Haec nova est sententia q. d. Haec est fiducia eorum, qui sic animati falso promissionum intellectu contempnunt nostras minas. Aut Esaias imitatus est Micheam aut Micheas Esaiam, nam uterque hunc locum habet, caeterum meo iudicio videtur Esaias

imitatus fuisse Micheam. Esaias sic habet: nunquid abbreviata est manus 3rf. 50. 2. domini? est itaque sententia loci: vos prophetae minamini nobis malum, mentimini, deus nobiscum est, dominus est noster deus, nos populus eius, promisit se futurum nobis ducem, subiecturum esse nobis nostros hostes: vos vero praedicatis contra nos invaliduros hostes, insanitis, promissionibus dei adversamini, sicut et nostri papistae contra euangelium glorianatur deum affuturum ecclesiae ad finem usque mundi etc. Prophetae autem hoc volebant: non omnes ex Israhel esse Israhel et promissiones non ad impios sed ad pios pertinere.

10 Si tales sunt cogitationes eius Q. d. *Ja, ja*, non sunt talia studia domini, non reiiciet nos. Hebraico more sic loquuntur.

Nonne verba mea bona sunt Respondet propheta et paucis verbis omnes eorum obiectiones solvit et confutat, q. d. ego non agnosco impios pro meis, nolo vos, nisi pii sitis. Apertissimus et evidentissimus locus 15 contra nostros papistas, qui nondum credentes euangelio opponunt argumentum a multitudine tractum: non potuisse tot annis errare in ecclesia tot sanctos viros etc. Dominus ait: verba mea quidem bona sunt, servans sum promissi, adsum ut promisi sed piis, qui mihi fidunt, meo verbo credunt. Populus autem meus surrexit, ut esset inimicus hoc est, tantum abest, ut 20 pius sit et bonus, ut et inimicus meus sit. surgit contra me, opponit se mihi.

Et auferunt cum tunica pallium Raptores sunt, misere deglubunt pauperes, ideo non parcam eis, non agnosco inter meos etc.

Et eos, qui ambulant secure, convertitis in bellum hoc est, lites seritis, ubi non sunt lites, captatis occasiones litium, it quod et egregie 25 experti sumus in regno papae.

9. Mulieres populi mei eiecistis de domo Exponunt alii hanc sententiam de captivitate sed mihi videtur adhuc loqui de rapina impiorum pontificum q. d. sic exigendo vexastis miseras viduas et matronas, ut suas domos cogerentur vendere, redegistis prorsus in pulverem. Item

30 A parvulis earum tulistis decorem meum in perpetuum Hebraeum vocabulum inepte reddidit noster interpres vocabulo: laudem. Significat enim proprie decorem sive ornatum. sic est in psalmo 109: in splendoribus sanctis, ubi idem est vocabulum, *ym heyligen schmuß*. Est itaque sententia: tanta fuit vestra avaritia, ita deflagravistis studio consciscendarum opum, ut et parvulis decorem suum auferretis, bona quibus ornandi 35 erant parvuli vos proscripsistis expulsis eorum matribus et usurpastis. Adeo nulla fuit honesti et iusti apud vos ratio et ita abstulistis omnia, ut non esset unquam damnum resarciendum. Atque ita puto ego esse descriptionem violentiae contra mulieres et parvulos.

32 Am: *schmuß und giet*

Surgite et ite, quia non habetis hic requiem Quia vos ita expulistis miseras mulieres et parvulos, hoc erit praemium vestrum: rursum ego vos expellam et auferam a vobis decorem vestrum sicut vos decorem parvulorum abstulistis.

10. Propter immunditiam dissipabitur et dissipatio erit dura vel vehemens aut fortis. Sic enim significat verbum hebraeum, hoc est, qui iam speciose inceditis lauti et splendidi, qui vobis mire placetis, coram me sordetis omnino, ideo dissipabo vos et haec dissipatio crudelis futura est et saeva, actum erit de vobis etc.

11. Utinam essem vir ambulans vento Quod nos legimus in nostris bibliis: utinam non essem, mendum est. Eadem autem phrasis hebraica supra est in Ozea: vir venti i. e. ventosus. Ita et hic: utinam essem vir ventosus, utinam essem vanus, falsus et mendax, ne evenirent, quae tibi horrende comminor ventura.

Tunc stillarem tibi pro vino et pro ebrietate Vellem me mentiri, tacerem crucem et vindictam ac vastitatem tibi venturam, id quod faciunt tui pseudoprophetae, annunciarem etiam tibi promissiones et bona tempora.

Et erit stillans Hoc est, mittet tibi stillatorem dominus, quem audies. Quia me prophetam per deum missum non audis, cogaris audire regem Assyriorum etc.

12. Congregans congregabo Iacob totum te Hactenus opposuit dominus cogitationes suas contra cogitationes impias impiorum pontificum et sacerdotum, qui rerum potiebantur. Iam transitione quadam de regno Israhelitico transit ad regnum Christi aeternum et spirituale. Hic enim mos est prophetis omnibus, id quod et supra in iis vidimus, quos sumus interpretati, ut postquam satis prophetati de vastatione populi et externo regno, transeant ad regnum Christi spirituale et aeternum, quod praedixerant futurum regno externo ablato, id quod summopere refert in prophetis observare. Nam hic locus neutiquam intelligi potest de restitutione externi populi totius, sicut certe sonant verba. Ideo ipse textus coget et certissime convincet oportere intelligi de spirituali regno. Nam certissimum erat regnum Israhel nunquam esse reducendum et restituendum neque etiam legitur unquam esse restitutum, sicut habent sacrae historiae, et tamen destructo prorsus et devastato regno clamat propheta de reducendo Iacob, quo nomine certe universum populum complectitur. Ideo cogimur fateri prophetam loqui de congregatione spirituali, quae fit divulgato euangelio per orbem, quo dispersus Israhel est congregandus etc. Iacob totum, haec verba omnino sonant, quasi totum populum esset congregaturus, cum non sit totus congregatus. Sic et per omnia sonat promissio de Christo: in te benedicentur omnes